
Deliberazione N. 696
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/11/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e s.m.i. - "eccezionale infezione di 
peronospora a carico delle produzioni viticole" che ha colpito il territorio regionale nel
periodo 1° maggio 2023 - 3 giugno 2023 - Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE ASSENTE

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) la Legge Regionale del 03 agosto 1981, n. 55, di cui all’art.3 ha delegato alle Comunità Montane, per i territori
dei  rispettivi  Comuni  di  competenza,  alcune funzioni  amministrative  relative  agli  interventi  per  la  ripresa
economica e produttiva delle imprese agricole danneggiate da eccezionali calamità naturali e da eccezionali
avversità atmosferiche;

b) il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e s.m.i. disciplina gli interventi finanziari a sostegno delle imprese
agricole  per  far  fronte  ai  danni  alle  produzioni  agricole  e  zootecniche  verificatesi  alle  strutture  aziendali
agricole ed alle infrastrutture agricole, nelle zone colpite da calamità naturali o eventi eccezionali;

c) il  decreto legge 10 agosto 2023, n.104,  convertito con modificazioni dalla Legge 9 ottobre 2023,  n. 136,
recante: “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche-finanziarie e investimenti
strategici”, all’art. 11 “Misure urgenti per le produzioni viticole”, prevede che le  imprese agricole, che hanno
subito  attacchi  di  peronospora  (Plasmopara  viticola)  alle  produzioni  viticole  e  che  non  beneficiano  di
risarcimenti derivanti da polizze assicurative o da fondi mutualistici, possono accedere agli interventi previsti
per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui all’art. 5 del D.lgs. 29 marzo 2004, n. 102 e
s.m.i., in deroga alle disposizioni di cui al comma 4 del medesimo art. 5;

d) le  Regioni  e  Province autonome di  Trento  e  Bolzano,  possono  deliberare  la  proposta  di  declaratoria  di
eccezionalità dell’evento avverso di cui trattasi, entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla data di
entrata in vigore della Legge 9 ottobre 2023, n. 136 (G.U. 09/10/2023, n.236), accertato il superamento della
soglia di danno di cui all’art. 5, comma 1 del succitato Decreto;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:

a) ai sensi dell’art. 6 comma 1 di cui al D. Lgs. 102/2004 e s.m.i., le Regioni territorialmente competenti possono
attivare la procedura di delimitazione del territorio interessato in uno all’accertamento e quantizzazione dei
danni alle colture e produzioni vegetali;

b) la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  ha  effettuato,  nei  territori  interessati,  le
indagini tecniche volte all’accertamento e alla quantizzazione dei danni verificatisi alle produzioni viticole a
seguito dell’eccezionale infezione di  peronospora (Plasmopara viticola),  nel  periodo 1° maggio 2023 – 3
giugno 2023;

c) le Unità Operative Dirigenziali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno hanno trasmesso le relazioni
tecniche conclusive relative agli accertamenti effettuati per l’evento avverso di cui trattasi, anche in relazione
ai territori di competenza delle Comunità Montane;

d) le relazioni tecniche pervenute dalle Unità Operative Dirigenziali di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno
evidenziano  la  sussistenza  delle  condizioni  di  legge  per  la  proposta  al  Ministero  dell'agricoltura,  della
sovranità alimentare e delle foreste, di riconoscimento del carattere di eccezionalità dell’avversità atmosferica
“eccezionale  infezione  di  peronospora  alle  produzioni  viticole”,  e  richiedono  l’attivazione  degli  interventi
favorevoli alla ripresa dell’attività economica e produttiva delle imprese agricole, ai sensi dell’art. 5 comma 2,
lettere a) b) c) e d) del D.Lgs.102/2004 e s.m.i.;

e) tali  relazioni recano altresì elementi conoscitivi  richiesti  dal  Masaf, ai sensi dell’art.  6 comma 1 del citato
decreto;

f) il danno effettivo stimato e quantificato in € 72.425.632,68 per le produzioni viticole dei territori interessati
riportati  nell’allegato  A “Delimitazione  territoriale  evento avverso eccezionale  “infezioni  di  Peronospora a
carico  delle  produzioni  viticole” al  presente  atto,  consente  l’attivazione  delle  provvidenze  di  cui  all’art  5
comma 2, lettere a) b) c) e d) del Decreto legislativo n.102/2004 e s.m.i.:

RITENUTO, pertanto,

a) di  dover proporre al  Ministero dell'agricoltura,  della sovranità alimentare e delle foreste,  la declaratoria di
eccezionalità dell'evento avverso “eccezionale infezione di Peronospora a carico delle produzioni viticole”, che
ha colpito il territorio regionale nel periodo 1° maggio 2023 – 3 giugno 2023;



b) di dover delimitare il territorio interessato dall’evento avverso, di cui trattasi, come riportato nell’Allegato A, che
forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

c) di dover individuare le provvidenze previste all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e d) del Decreto legislativo
102/2004  e  s.m.i.  per  la  ripresa  economica  e  produttiva  delle  imprese  agricole  danneggiate  dall’evento
avverso di cui trattasi, quantificando in € 72.425.632,68 il danno stimato a carico delle produzioni viticole degli
areali innanzi delimitati;

d) di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali la trasmissione al
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, del presente provvedimento, compresa la
relativa  documentazione  tecnica,  necessaria  per  ottenere  il  riconoscimento  del  carattere  di  eccezionalità
dell’avversità di che trattasi;

VISTA la L.R. 55/81;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di  proporre  al  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste,  la  declaratoria  di
eccezionalità dell'evento avverso “eccezionale infezione di Peronospora a carico delle produzioni viticole” che
ha colpito il territorio regionale nel periodo 1° maggio 2023- 3 giugno 2023;

2. di delimitare il  territorio  interessato dall’evento avverso, di cui trattasi,  come riportato nell’Allegato A, che
forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

3. di individuare le provvidenze previste all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e d) del Decreto legislativo 102/2004 e
s.m.i. per la ripresa economica e produttiva delle imprese agricole danneggiate dall’evento avverso di cui
trattasi, quantificando in € 72.425.632,68 il danno stimato a carico delle produzioni viticole degli areali innanzi
delimitati;

4. di  demandare alla Direzione Generale per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  la  trasmissione al
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, del presente provvedimento, compresa la
relativa  documentazione  tecnica  relativa  agli  accertamenti  sul  territorio,  necessaria  per  ottenere  il
riconoscimento del carattere di eccezionalità dell’avversità di che trattasi;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali, per i provvedimenti consequenziali; al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle
foreste; al BURC per la pubblicazione, a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.



Allegato A - Delimitazione territoriale evento avverso eccezionale “infezioni di  
Peronospora a carico delle produzioni viticole” 

 

 

PROVINCIA COMUNI %   DANNO DANNO 
EFFETTIVO € 

 
 
 
 
 
 
 
 
AVELLINO 
 
 
 

AREALE UOD 50 07 22 AV 
AREALE 1 
 
AIELLO DEL SABATO, ALTAVILLA IRPINA, ATRIPALDA, 
AVELLINO, BONITO, CANDIDA, CAPRIGLIA IRPINA, 
CASTELFRANCI, CASTELVETERE SUL CALORE, 
CESINALI, CHIANCHE, CONTRADA, FONTANAROSA, 
FORINO, GROTTOLELLA, LAPIO, LUOGOSANO, 
MANOCALZATI, MERCOGLIANO, MIRABELLA ECLANO, 
MONTEFALCIONE, MONTEFORTE, MONTEFUSCO, 
MONTEFREDANE, MONTEMARANO, MONTEMILETTO, 
OSPEDALETTO D’ALPINOLO, PAROLISE, PATERNOPOLI, 
PETRURO IRPINO, PIETRADEFUSI, PRATA, 
PRINCIPATO ULTRA, PRATOLA SERRA,  
SANT’ANGELO A SCALA, SANT’ANGELO ALL’ESCA, 
SAN POTITO ULTRA, SANTO STEFANO DEL SOLE, 
SALZA IRPINA, SAN MANGO SUL CALORE,  
SAN MICHELE DI SERINO, SANTA LUCIA DI SERINO, 
SANTA PAOLINA, SORBO SERPICO, SUMMONTE, 
TAURASI, TORRE LE NOCELLE, TORRIONI, TUFO, 
VENTICANO, FRIGENTO, GESUALDO, GROTTAMINARDA, 
STURNO, TORELLA DEI LOMBARDI. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32,38 

 
 
30.491.704,80 

 
   Documentazione tecnica nota n 538353/2023 della UOD 50.07.22   



Allegato A - Delimitazione territoriale evento avverso eccezionale “infezioni di  
Peronospora a carico delle produzioni viticole” 

 

 

PROVINCIA COMUNI %   DANNO DANNO 
EFFETTIVO € 

 
BENEVENTO 
 

AREALI COMUNITÀ MONTANA- TITERNO-ALTO 

TAMMARO  
AREALE 1 
 
FAICCHIO: FG.11-12-14-15-16-17-18-19-20-22-23-24-
25-28-29. 
 
SAN LORENZELLO: FG.7-8-9-10-11-12-13-14. 
 
CERRETO SANNITA: FG. 10-11-12-13-14-16-17-18-19-
20-22-23-24-25-26-27. 
 
SAN SALVATORE TELESINO (INTERO COMUNE) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31,45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.644.000,00 

 
AREALE 2 
 
GUARDIA SANFRAMONDI 
 
SAN LUPO 
 

 
 
 
 

39,56 

 
 
 
 

2.483.000,00 

AREALI COMUNITÀ MONTANA DEL TABURNO 
 
BONEA 

 
 

30,88 

 
 

147.832,74 
 
SOLOPACA 

 
43,49 

 
1.677.605,60 

 
FRASSO TELESINO 

 
30,17 

 
  319.845,68 

  
VITULANO 

 
39,35 

 
   971.210,24 

AREALI UOD 50 07 23 BN 
  
AMOROSI: FG. 3-4-8-10-12 

 
 

32,00 

   
 

170.929,40   
BENEVENTO: FG. 13-14-15-16-17-24 36,25 312.675,00 
 
CAMPOLI DEL MONTE TABURNO 

 
30,13 

 
374.584,65 

CASALDUNI 34,00 653.991,03 
CASTELVENERE 34,92 1.411080,60 
DUGENTA 30,60 411.230,16 
FOGLIANISE 44,00 680.630,94 
MELIZZANO 32,24 425.488,14 
PAUPISI 39,33 462.550,55 
PONTE 40,56 1.295.725,20 
SAN LORENZO MAGGIORE 52,00 1.848.397,20 
TORRECUSO 42,70 2.526.414,00 
TELESE TERME  48,90 574.321,00 

 
   Documentazione tecnica note n 567865/2023 CM Titerno-Alto Tammaro,  n 500909/2023 

CM Taburno,  UOD 50.07.23 n 514241/2023, n 575989/2023, -n 576487/2023   



Allegato A - Delimitazione territoriale evento avverso eccezionale “infezioni di  
Peronospora a carico delle produzioni viticole” 

 

 

 
PROVINCIA COMUNI %   DANNO DANNO 

EFFETTIVO € 
CASERTA AREALE UOD 50 07 24 CE 

 
ALIFE, FOGLIO: 10  
 
BELLONA, FOGLI: 6 – 10 – 14 – 15 – 16. 
 
CAIAZZO, FOGLI: 23 – 24 – 25 – 40. 
 
CARINOLA, FOGLI: 1 – 3 – 4 – 5 – 7 – 8 – 9 – 10 – 13 – 

14 – 15 – 16 – 19 – 22 – 24 – 25 – 32 - 33 – 34 – 35 – 

36 – 38 – 39 – 45 – 48 – 51 – 52 – 53 – 58 – 59 – 61 – 

62 – 63 – 64 – 70 – 73- 74 – 75 – 78 – 82 – 84 - 85 – 

87  - 88 – 89 – 90 – 93 - 96 - 97 – 106 -111 – 122 – 

162 – 229 – 230.    
 
CASAL DI PRINCIPE, FOGLI: 1 - 3 – 4 – 7 – 8 – 11  - 12 – 

15 - 16 – 19 – 23 – 32. 
 
CASALUCE, FOGLI: 4 – 5.  
 
CASAPESENNA, FOGLI: 4 – 7. 
 
CASTELCAMPAGNANO INTERO COMUNE 
 
CASTEL DI SASSO, FOGLI:  7 – 9 – 10 – 12 – 13 – 14 – 

16. 
 
CONCA DELLA CAMPANIA, FOGLI: 2 – 9 - 13 – 14 – 16. 
 
DRAGONI, FOGLI: 32 – 33. 
 
FORMICOLA, FOGLI: 6 – 8 – 10. 
 
GALLUCCIO, FOGLI: 1 – 2 – 5 – 7 – 9 – 10 – 11 – 12 – 

15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 - 22 – 23 – 24 – 26 – 

27 – 28 – 29 – 30 – 32 – 33. 
 
GIOIA SANNITICA, FOGLI: 10 – 17 - 21 – 31. 
 
LIBERI, FOGLI: 9 – 11 – 12 - 13 – 16 – 18. 
 
MIGNANO MONTELUNGO, FOGLI: 6 - 13 -36 - 37 - 38 
 
MONDRAGONE, FOGLI: 7 – 8 – 9 – 12 – 14 – 15 - 18 
 

38,03 20.080.000 



Allegato A - Delimitazione territoriale evento avverso eccezionale “infezioni di  
Peronospora a carico delle produzioni viticole” 

 

 

 PASTORANO, FOGLI: 5 – 7 – 9. 
 
PONTELATONE, FOGLI: 5 – 8 – 9 – 12 – 13 – 14 – 18 – 

19 – 21 – 24 – 26 – 27 – 36. 
 
ROCCA D’EVANDRO, FOGLI: 1 – 8 – 15 – 16 – 19 – 24 – 

25 – 26 – 27 – 28. 
 
SANTA MARIA LA FOSSA, FOGLIO:  - 7. 
 
SAN POTITO SANNITICO, FOGLI: 5 – 11. 
 
SAN TAMMARO, FOGLIO:  10. 
 
SESSA AURUNCA, FOGLI: 1 -2  - 3 -5 – 15 – 20 – 25 – 

27 – 45 – 50 – 51 – 57 – 69 – 70- 74 -76 – 77 – 86 – 

91 – 93 – 104 – 108 – 134 – 146 - 169 – 156 – 157 – 

183 – 191 - 194 – 197 – 198 – 209 - 211 – 213 – 214 – 

215. 
 
TEANO, FOGLI: 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 15. 
 
TORA E PICCILLI, FOGLI: 4 – 8. 
 

 
 
   Documentazione tecnica nota n 575856/2023 UOD 50.07.24  



Allegato A - Delimitazione territoriale evento avverso eccezionale “infezioni di  
Peronospora a carico delle produzioni viticole” 

 

 

 
PROVINCIA COMUNI %   DANNO DANNO 

EFFETTIVO € 

SALERNO AREALE UOD 50 07 26 SA 
 
ACQUARA 
 
CASTEL SAN LORENZO 

31,15 3.462.415,75 

   Documentazione tecnica nota n 500892/2023 UOD 50.07.26 

 
 
 

IMPORTO TOTALE DANNO  STIMATO           €  72.425.632,68   
 
 
 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 696 del 28/11/2023 DG      07  00

O G G E T T O  :

Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e s.m.i. - "eccezionale infezione di peronospora a 
carico delle produzioni viticole" che ha colpito il territorio regionale nel periodo 1° maggio 2023 - 3
giugno 2023 - Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola 1400 06/12/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Passari Maria 16347 06/12/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/11/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 07/12/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


